Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Ata n.º 91 / XIV / 3.ª SL

Aos 21 dias do mês de outubro de 2021, pelas catorze horas e trinta minutos, na Sala 7 do

Palácio de São Bento, reuniu a Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades

Portuguesas, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que

faz parte integrante desta ata, com a seguinte,

Ordem do Dia:

1. Informações gerais

2. Apresentação e votação do Parecer sobre a Proposta de Lei n.º 116/XIV/3.ª -

Aprova o Orçamento de Estado para 2022.

Deputado autor do parecer: Paulo Pisco (PS)

3. Outros assuntos

Iniciada a reunião, dirigida pelo Presidente da Mesa, Deputado Sérgio Sousa Pinto,

começou este por dar as boas vindas a todos os presentes.

Nada havendo a transmitir no âmbito do Ponto 1., transitou, de imediato, para o

Ponto 2., tendo dado a palavra ao Senhor Deputado Paulo Pisco (PS) para

apresentar o parecer em título.

De seguida, usaram da palavra os Senhores Deputados:

Nuno Miguel Carvalho (PSD), para informar que o GPPSD que transmitirá a sua

posição durante a discussão em Plenário

Alexandra Vieira (BE), para o mesmo efeito, agradecendo ao autor a elaboração do

parecer.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121193
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121193

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

João Oliveira (PCP), para saudar o autor do parecer, frisando que a posição do seu

grupo parlamentar será transmitida durante a discussão do orçamento na

generalidade.

José Cesário (PSD), para frisar que diversas rúbricas obtiveram menor dotação no

presente orçamento, solicitando um comentário ao autor do Parecer.

Em resposta, o Deputado Paulo Pisco (PS) referiu que, entre os objetivos elencados

no documento, o Governo prevê o alargamento da rede diplomática e a melhoria das

questões técnicas, remetendo outros detalhes para discussão do orçamento em

Plenário.

Finda a discussão, o Parecer foi aprovado com os votos a favor do PS, PSD, BE,

PCP, registando-se a ausência do CDS-PP.

______________   //   _____________

Nada mais havendo a registar, a reunião encerrou pelas quinze horas, estando

disponível registo áudio da mesma, assim se lavrando a presente Ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 21 de outubro de 2021.

O Presidente da Comissão

(Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL3/COM/02_CNECP/CNECP_20211021.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ascenso Simões (PS)
 Edite Estrela (PS)
 José Mendes (PS)
 Lara Martinho (PS)
 Paulo Pisco (PS)
 Paulo Porto (PS)
 Romualda Fernandes (PS)
 Sérgio Sousa Pinto (PS)
 Susana Correia (PS)
 Catarina Rocha Ferreira (PSD)
 Eduardo Teixeira (PSD)
 Ilídia Quadrado (PSD)
 Isabel Meireles (PSD)
 José Cesário (PSD)
 Nuno Miguel Carvalho (PSD)
 Paulo Neves (PSD)
 Alexandra Vieira (BE)
 João Oliveira (PCP)
 Olavo Câmara (PS)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Carlos Alberto Gonçalves (PSD)
 Pedro Filipe Soares (BE)
 Telmo Correia (CDS-PP)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Carla Sousa (PS)

A presente ata foi aprovada em reunião da Comissão ocorrida em 03 de novembro de
2021.